22RS0016-01-2021-000208-97

№ 1-55/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 июня 2021 года с. Волчиха Алтайского края

Волчихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Грибанов В.С.,

при секретаре Клипа В.Г.,

с участием заместителя прокурора Волчихинского района Алтайского края Иванищева Р.А.,

подсудимого Гайдук ФИО10,

защитника Фоменко Т.А., предоставившей удостоверение № ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Гайдук ФИО10, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

У С Т А Н О В И Л :

Не позднее 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ у подсудимого ФИО1, находящегося в проулке между 

<

адрес> в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотического средства – каннабиса (марихуана), масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, без цели сбыта для личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, подсудимый ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью незаконного приобретения, изготовления и хранения наркотических средств – каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, без цели сбыта, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в проулке между 

<

адрес> в 

<

адрес>, собрал части дикорастущего растения конопля. Тем самым, подсудимый ФИО1 приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 88 грамм, включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый ФИО1, достоверно зная о наркотических свойствах приобретённого им наркотического средства каннабис (марихуана) весом не менее 88 грамм, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», принес приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуана), весом не менее 88 грамм, в гараж домовладения по адресу: 

<

адрес>, где размельчил его, при помощи растворителя и последующего выпаривания, путем химической и термической обработки в металлической тарелке, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) весом не менее 0,25 грамма, осуществляя таким образом незаконное изготовление наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,25 грамм, включенного, на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждения перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», без цели сбыта, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», в значительном размере. 

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, подсудимый ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в гараже домовладения по адресу: 

<

адрес>, положил в печь наркотическое средство – каннабис (марихуану) весом 88 грамм, а металлическую тарелку с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) весом 0,25 грамм под верстак на полку, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическими средствами – каннабис (марихуана) весом 88 грамм, масло каннабиса (гашишное масло) весом 0,25 грамм, включенных на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждения перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», без цели сбыта, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, осуществляя таким образом незаконное хранение наркотических средств.

В период с 18 часов 35 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции ОтдМВД РФ по Волчихинскому району по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого было изъято из незаконного оборота принадлежащее ФИО1 наркотические средства - каннабис (марихуана) общей массой 88 грамм, масло-каннабиса (гашишное масло) массой 0,25 грамм, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Суду показал, что все происходило именно так, как это указано в обвинительном заключении.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в стадии дознания (л.д.73-75), следует, что он проходит службу в ОтдМВД России по 

<

адрес> в должности начальника ОУР. В марте 2021 года им в рамках проводимых ОРМ получена информация о том, что в 

<

адрес> гражданин Гайдук ФИО10 потребляет и хранит наркотические средства. Указанная оперативная информация получена в рамках ОРД, источник информации в соответствии с ФЗ «Об ОРД» засекречен, и он раскрывать источник не имеет права. На основании постановления Волчихинского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ им для проверки данной информации в присутствии двух понятых было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Им были приглашены два понятых Свидетель №2, Свидетель №3, с которыми они проехали по месту проживания ФИО1 Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, им были разъяснены права всем участвующим лицам и порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. Далее он предоставил ФИО1 для ознакомления постановление суда, после чего ему было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся огнестрельное оружие, боеприпасы, наркотические средства и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что у него в гараже есть наркотическое средство. Далее в ходе проведения осмотра надворных построек, а именно гаража им была обнаружена металлическая тарелка белого цвета с гашишным маслом и с остатками растения дикорастущей конопли, которая находилась под верстаком на полке. Указанную тарелку он в присутствии всех участвующих лиц изъял и упаковал в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» и пояснительной надписью, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Далее, им в гараже домовладения в печке были найдены выжатые остатки конопли, которые он изъял в присутствии участвующих лиц, упаковал вместе с золой в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» и пояснительной надписью, где участвующие лица поставили свои подписи. При этом ФИО1 ему пояснял, что коноплю он собирал и хранил сам, один, для личного потребления. Своей вины он не отрицал. Далее всем участвующим лицам он предоставил для ознакомления составленный протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений не поступило. Факт хранения наркотических средств по месту проживания ФИО1 подтвердился, о чем он сообщил в ДЧ ОтдМВД России по Волчихинскому району. 

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д.76-78), которая в стадии дознания показала, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции предложили ей поучаствовать понятой при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что она согласилась. Далее она совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым Свидетель №3 проехала по адресу: 

<

адрес>. Находясь по указанному адресу, сотрудники полиции им пояснили, что по указанному адресу проживает ФИО1, также разъяснили ей и второму понятому наши права и обязанности. После чего сотрудник полиции предоставил для ознакомления постановление суда на разрешение осмотра построек домовладения, где проживает ФИО1 ФИО1 ознакомился с ним, ему так же разъяснили его права и обязанности. Далее сотрудники полиции предложили ФИО1 выдать незаконно хранящиеся у него вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, ФИО1 пояснил, что у него в гараже есть наркотическое средство. Далее сотрудники полиции провели осмотр надворных построек, в ходе которого в гараже обнаружили под верстаком на полке металлическую тарелку белого цвета с гашишным маслом и с остатками растениями дикорастущей конопли. Данная тарелка была изъята сотрудниками полиции, в присутствии всех участвующих лиц упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» и пояснительной надписью, на которой участвующие лица поставили свои подписи. При дальнейшем осмотре гаража домовладения, в печке были найдены выжатые остатки конопли, которые были изъяты сотрудниками полиции в присутствии участвующих лиц, помещены вместе с золой в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» и пояснительной надписью, где участвующие лица поставили свои подписи. Далее им предоставили для ознакомления составленный протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений не поступило. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 (л.д.79-81), следует, что в стадии дознания он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2

Кроме указанных показаний подсудимого и свидетелей, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: рапортами начальника ОУР Свидетель №1 об обстоятельствах выявления преступления (л.д.2,7); протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 20 минут на территории домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено в помещении гаража вещество растительного происхождения (л.д.12-16); заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой - вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете № является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), после высушивания до постоянной массы, составила 88 граммов. Вещество, массой 0,65 грамма, представленное на исследование в пакете № является смесью табака с наркотическим средством – масла каннабиса (гашишное масло). Масса выделенного масла каннабиса (гашишного масла) высушенного до постоянной массы составила 0,25 грамма. Масса табака, высушенного до постоянной массы, составила 0,36 грамма (л.д.54-57); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен полиэтиленовый пакет черного цвета в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится наркотическое средство – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), после высушивания до постоянной массы составила 88 граммов, и вещество массой 0,65 грамма, являющееся смесью табака с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Масса выделенного масла каннабиса (гашишного масла) высушенного до постоянной массы составила 0, 25 грамма (л.д.18-19); постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу приобщены в качестве вещественных доказательств: вещество растительного происхождения - наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 88 граммов, смесь табака с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,25 граммов (л.д.21); вещественными доказательствами: вещество растительного происхождения - наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 88 граммов, смесь табака с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,25 граммов (л.д.27); протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, согласно которого ФИО1 указал место совершения преступления и обстоятельства его совершения (л.д. 40-47).

Проанализировав доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, считает виновным подсудимого в совершении изложенного выше преступления, и необходимым постановить в отношении него обвинительный приговор. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Решая вопрос о виде и мере уголовного наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, условия его жизни, жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

Согласно акта судебно-наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной КГБУЗ «Рубцовский межрайонный наркологический диспансер», ФИО1 страдает синдромом зависимости от алкоголя 1 степени в лечении не нуждается, пагубное употребление каннабиодов, в лечении не нуждается (л.д.66). 

Согласно заключения комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 15 марта 2021 г. № 317 КГБУЗ «Психиатрическая больница г. Рубцовска», ФИО1 не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера (л.д.70-71).

Согласно справок КГБУЗ «Волчихинская ЦРБ», ФИО1 на учете у врача психиатра, нарколога не состоит. Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызвало сомнений у суда в его психической полноценности. По этим основаниям суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им деяния. 

Оценивая характер общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, является умышленным и законом отнесен к категории небольшой тяжести по степени опасности для общества.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого и значительное количество смягчающих наказание обстоятельств, к числу которых относит и учитывает при назначении наказание полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование производству дознания, путем дачи объяснения до возбуждения уголовного дела, последовательных признательных показаний, в которых указал место приобретения наркотического средства, ранее не известное сотрудникам полиции, способ изготовления наркотического средства, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с учетом положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, с учетом обстоятельств совершенного преступления. По этим же основаниям суд полагает невозможным применения положений ст. 73 УК РФ.

В соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Гайдук ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 250 часов.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде, отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Вещественное доказательство: вещество растительного происхождения - наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 88 граммов, смесь табака с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,25 граммов, прозрачный полимерный пакет с двумя конвертами из бумаги белого цвета, в которых находятся смывы с кистей рук ФИО1, контрольный смыв на двух марлевых тампонах, - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОтдМВД России по Волчихинскому району, уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, путем подачи жалобы через Волчихинский районный суд. Дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же ходатайствовать об обеспечении помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья Грибанов В.С.